CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 3639/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

     A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer,
após ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Renato  Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  o
credenciamento de Médicos Pediatras 2, para que possam fazer atendimento quinzenal nos CMEI’s.

O Papel  do  pediatra  no  CMEI é  fundamentalmente,  preventivo  e  educativo,  isto  é,
voltado para promoção de saúde, incluindo as crianças, suas famílias e toda a equipe da instituição.
Quanto  mais  cedo  iniciarmos  as  visitas  regulares  com a  criança,  maiores  serão  as  chances  de
promover sua saúde e qualidade de vida. Esse tipo de cuidado começa antes mesmo do nascimento
do bebê, no pré-natal, e é muito importante que um pediatra faça esse acompanhamento. Nessas
consultas, o pediatra monitora o crescimento e o desenvolvimento dando orientações sobre vacinas,
sono, alimentação, prevenção de doenças, acidentes, entre outras.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 25 de outubro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 25/10/2022

		2022-11-03T15:43:08-0300

		2022-11-03T15:43:13-0300

		2022-11-03T15:43:18-0300

		2022-11-03T15:43:24-0300